Kasîde-i Bürde ve Mesnevî şârihi Âbidin Paşa’nın torunu olan Râsih Nuri İleri ismi, Hattat

Mustafa Râkım Efendi (1758- 1826)’nin zerendûd levhasını bir müzayededen satın alınca dikkatimi

çekmişti. Nişantaşı’nda o zamanlar danışmalığını yaptığım müzayede şirketinden satın aldığı Hattat

Mustafa Râkım Efendi (1171/1758- 1241/1826)’nin Zerendûd bir levhası ile ilgili daha detaylı

görüşmek için beni evine davet etmişti. Râsih Bey, Galata’da tarihî bir apartmanda ama bilinen ve

özelliği olan bir apartman dairesinde yaşıyordu. Yaşadığı “Doğan Apartmanı”, İstanbul’un ünlü

simalarının oturduğu bir apartmandı.

mektebinin de hüsn-i hat hocasıdır.

“Hat ve Hattâtan” yazarı Habib Efendi de şunları yazıyor:

“II. Mahmud vaktinde yaşayan hattatların ilk halkası idi. II. Mahmud’un ilk hat hocası

Kebecizâde iken daha sonra ise Mustafa Râkım olmuştur.”

Sicill-i Osmanî’de Süreyya Bey:

“Padişah kâtibi olup Haziran 1831 (1247 Muharrem)’de vefat etti.” deniliyor.

15 Ocak 1832 tarihli Takvim-i Vekâyi’de ise Kebecizâde’nin vefatı ve iki yetim oğluna her biri

1865 kuruş değerinde verilen iki hisse senedinden söz ediliyor.

Ekrem Hakkı Ayverdi’nin verdiği bilgiler ise en güzelidir. Kebecizâde’nin bir hattat olarak

değerini daha açık olarak ortaya koymaktadır Ayverdi şu bilgileri veriyor:

“Saray Hocası… Kebecizâde’nin hacca gidiş tarihi 1816 (1231)’dır, İcazet aldığı tarih 15 Ağustos

1767 (19. Ra. 1181) olup 20 Mushaf-ı Şerif, 3 Şifâ-yı Şerif, 150 kadar Delâil-i Hayrât ve En’âm-ı Şerif,

150 kadar dua kitabı ve Pend-i Attar şerhi, Nefes-zâde risalesi, 40 Hadis (hadis-i erbaiyn), 100 civarında

ihtimali çok yüksektir.

Kebecizâde’nin Yerine Yapılan Atama

Kebecizâde Mehmed Nuri Efendi’nin vefatından sonra saraya bağlı Galatasaray mektebi hüsn-i

hat hocalığına yeni bir tayin yapılmıştır. Bu tayinle ilgili vesikada tarih yoktur. Tahmini tarih olarak

1839 (H. 1255) yazılmış ama bu tarihin doğru olma ihtimali yoktur. Bu vesika şöyledir:

“Galatasaray’da padişah beratı, yevmiye yedi akçe [ücret] ve dört çift fodla ekmeği [karşılığı] ile

ikinci Hattat olan Mehmed Vasfi Efendi bi-emrillahi Teâlâ fevt olup yeri boşalmış ve hizmeti de yapacak

kimse yoktur.

1 Sâm Mirza, Teẕkire-i Tuḥfe-i Sâmî, nşr. Rükneddin Hümâyun Ferruh (Tahran, 2005), s. 56.
2 Kadı Ahmed Gaffârî Kazvînî, Târîh-i Cihân-ârâ, nşr. Hasan Neraki (Tahran, 1332), s. 277.
3 Sadık Seccâdî, “Gaffârî, Ahmed b. Muhammed-i Gaffârî-i Kazvînî (ö. 975/1567)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi, c. 13 (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996), s. 280-281.
4 Buket Gündüz, Kadı Ahmed Gaffârî: Osmanlılar, Karakoyunlular, Akkoyunlular, Safevîler – Târîh-i Cihân-Ârâ
(Tercüme ve Notlar) (İstanbul: Bilge Kültür Sanat Yayınları, 2023), s. 33.

Heid.
Orient 222

Şiraz 1690 494 13 1

Tarih-i Nigâristân, Ahmed b. Muhammed-i Gaffârî-yi Kazvînî tarafından yazılmış bir tarih
kitabıdır. Yapılan araştırmaya göre çalışmaya konu 3 adet tasvirli nüsha bulunur:

Kitab-ı Nigâristân Tarihi, Walters Kütüphanesi’nde (Walters Ms. W.598): 5 Şevval 976 Hicri
(1569 Miladi) tarihinde İran'da Farsça olarak istinsah edilmiştir. Walters Sanat Müzesi'nde, 1931 Henry
Walters Koleksiyonu'na ait W.598 demirbaş numarasıyla yer almaktadır. Dış ebadı 18 cm genişliğinde
ve 31 cm yüksekliğinde olan kitabın iç ebadı 9,5 cm genişliğinde ve 17 cm yüksekliğindedir. Eser, 432
sayfa ve 216 yapraktan meydana gelmekte olup içinde 8 resim bulunmaktadır. Kitap, nestalik yazı
türüyle yazılmış ve lake cilt tekniğiyle ciltlenmiştir.

Kitab-ı Nigâristân Tarihi, Aga Khan Müzesi’nde (Akm 272): 1573-74 CE / 980 AH yılında İran’da
Farsça olarak istinsah edilmiştir. Eser, Aga Khan Müzesi’nde, Aga Khan Koleksiyonu’na ait AKM272
demirbaş numarasıyla yer almaktadır. Dış ebadı 38.7 cm x 25 cm boyutlarındadır. Eser 632 sayfa ve

23 Türkçeye Farsçadan geçen “çetr” kelimesi “şemsiye, çadır” anlamındadır ve kökeni Sanskritçe “çhattra” (gölgelik, siper)
sözcüğüne dayanır.